

NOTĂ DE FUNDAMENTARE

Secțiunea 1		
Titlul proiectului de act normativ		
Hotărâre a Guvernului pentru aprobarea Notei de fundamentare privind necesitatea și oportunitatea efectuării cheltuielilor de investiții aferente proiectului „Sistem Informatic Integrat al Administrației Fondului pentru Mediu”		
Secțiunea a 2-a		
Motivele emiterii actului normativ		
2.1.	Sursa proiectului de act normativ	Proiectul „Sistem Informatic Integrat al Administrației Fondului pentru Mediu”, este propus spre finanțare din Fondul European pentru Dezvoltare Regională (F.E.D.R) în cadrul Programului Operațional „Creștere Inteligentă, Digitalizare și Instrumente Financiare (P.O.C.I.D.I.F) 2021–2027”.
2.2.	Descrierea situației actuale	Administrația Fondului pentru Mediu (A.F.M.) este o instituție publică cu personalitate juridică, înființată prin Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 196/2005 privind Fondul pentru mediu, cu modificările și completările ulterioare. Aceasta funcționează ca organ de specialitate al administrației publice centrale, cu personalitate juridică, în subordinea Ministerului Mediului, Apelor și Pădurilor, având autonomie financiară și patrimonială. Instituția gestionează Fondul pentru mediu, un instrument financiar esențial, destinat susținerii proiectelor și programelor de protecție a mediului în România. La momentul actual, activitatea A.F.M., deși vitală pentru finanțarea proiectelor de mediu și atingerea obiectivelor naționale de mediu, se confruntă cu limitări inerente sistemelor existente și proceselor asociate, care nu sunt pe deplin adaptate cerințelor unei administrații publice moderne, eficiente și transparente. Aceste deficiențe generează provocări semnificative în gestionarea volumului mare de programe și proiecte și afectează calitatea serviciilor oferite cetățenilor și mediului de afaceri.

		În prezent, sistemul informațional-informatic al A.F.M. este caracterizat printr-o arhitectură fragmentată, bazată pe aplicații disparate și o infrastructură hardware și software eterogenă, care limitează eficiența operațională și capacitatea de răspuns la nevoile curente. În acest sens, A.F.M. a depus Cererea de finanțare în cadrul apelului: PCIDIF/129/PCIDIF_P2/OP1/RSO1.2/PCIDIF_A7.
2.3.	Schimbări preconizate	Acest proiect reprezintă o inițiativă strategică majoră a A.F.M., având ca scop principal consolidarea și eficientizarea proceselor de gestionare a fondurilor dedicate protecției mediului și dezvoltării durabile. Prin această investiție, A.F.M. își propune să valorifice pe deplin avantajele tehnologiei informației și comunicațiilor pentru a transforma modul în care își îndeplinește atribuțiile, în beneficiul direct al cetățenilor, al mediului de afaceri și al altor instituții publice. Platforma Sistem Informatic Integrat al Administrației Fondului Pentru Mediu va integra toate activitățile A.F.M. într-un ecosistem digital unificat, oferind: • Digitalizarea completă a proceselor de elaborare a ghidurilor și strategiilor de finanțare. • Automatizarea proceselor de contractare și management al proiectelor. • Integrarea tuturor serviciilor de implementare într-o platformă comună. • Modernizarea sistemelor de contabilitate și gestiune financiară. • Implementarea unui sistem avansat de analiză a riscurilor și monitorizare. • Îmbunătățirea serviciilor oferite cetățenilor și mediului de afaceri prin digitalizare. Sistem Informatic Integrat al Administrației Fondului pentru Mediu reprezintă transformarea digitală a A.F.M., prin automatizarea proceselor interne și a serviciilor oferite către cetățeni, companii și instituții publice. Proiectul are ca scop integrarea într-un sistem

	informatic unitar a tuturor activităților instituției. Astfel, A.F.M. va putea beneficia de o infrastructură IT modernă, scalabilă și sigură, compatibilă cu cele mai recente standarde europene privind securitatea cibernetică, interoperabilitatea și accesibilitatea digitală, devenind mai eficientă, mai transparentă și, mai ales, să asigure protecția datelor aflate în responsabilitatea sa. Prin acest proiect, A.F.M. își propune să reducă semnificativ birocrăția, să crească viteza de procesare a cererilor și să îmbunătățească calitatea deciziilor prin utilizarea unor instrumente moderne de analiză și raportare. De asemenea, ca urmare a implementării proiectului de digitalizare, va fi permis accesul mult mai facil al beneficiarilor la informațiile și serviciile oferite, iar comunicarea cu instituția se va realiza în mod exclusiv digital, cu autentificare securizată și semnătură electronică. Acest lucru va permite instituției construirea pe viitor a programelor de mediu bazate pe date integrate și raportate în timp real, rezultate măsurabile și prognoze credibile. Astfel, fondurile colectate și cheltuite de A.F.M. vor deveni o investiție cu impact real pentru mediu și pentru obiectivele strategice asumate de România. Proiectul de digitalizare al A.F.M. prin Sistem Informatic Integrat al Administrației Fondului pentru Mediu va transforma fundamental modul în care instituția își desfășoară activitatea, prin atingerea unor obiective clare, măsurabile și orientate spre beneficii tangibile pentru toți stakeholderii. Durata de execuție a proiectului este de 29 luni. Costuri estimative: Valoarea totală a proiectului este de 144.829 mii lei cu T.V.A de 21%, din care cheltuieli de investiții în sumă de 131.358 mii lei, având ca sursă de finanțare fonduri externe nerambursabile din Fondul European pentru Dezvoltare Regională (F.E.D.R) - Programul Operațional Creștere Inteligentă, Digitalizare și Instrumente Financiare (POCIDIF) 2021–2027, cu o intensitate a intervenției de 100%, în condițiile cererii de finanțare depuse de A.F.M..
--	---

2.4.	Alte informații	Nu au fost identificate
Secțiunea a 3-a Impactul socio-economic al proiectului de act normativ		
3.1.	Descrierea generală a beneficiilor și costurilor estimate ca urmare a intrării în vigoare a actului normativ	Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect.
3.2.	Impactul social	Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect.
3.3.	Impactul asupra drepturilor și libertăților fundamentale ale omului	Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect.
3.4.	Impactul macroeconomic	Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect.
3.4.1.	Impactul asupra economiei și asupra principalilor indicatori macroeconomici	Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect.
3.4.2.	Impactul asupra mediului concurențial și domeniul ajutoarelor de stat	Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect.
3.5.	Impactul asupra mediului de afaceri	Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect.
3.6.	Impactul asupra mediului înconjurător	Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect.
3.7.	Evaluarea costurilor și beneficiilor din perspectiva inovării și digitalizării	Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect.
3.8.	Evaluarea costurilor și beneficiilor din perspectiva dezvoltării durabile	Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect.
3.9.	Alte informații	Nu au fost identificate

Secțiunea a 4-a

Impactul financiar asupra bugetului general consolidat atât pe termen scurt, pentru anul curent, cât și pe termen lung (pe 5 ani), inclusiv informații cu privire la cheltuieli și venituri

- mii lei -

Indicatori	Anul curent	Următorii 4 ani				Media pe 5 ani
1	2	3	4	5	6	7
4.1. Modificări ale veniturilor bugetare, plus/minus, din care:	Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect.					
a) buget de stat, din acesta: (i) impozit pe profit (ii) impozit pe venit						
b) bugete locale: (i) impozit pe profit						
c) bugetul asigurărilor sociale de stat: (i) contribuții de asigurări						
d) alte tipuri de venituri (se va menționa natura acestora)						
4.2. Modificări ale cheltuielilor bugetare, plus/minus, din care:						
a) bugetul de stat, din acesta: (i) cheltuieli de personal (ii) bunuri și servicii	Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect.					
b) bugete locale: (i) cheltuieli de personal (ii) bunuri și servicii	Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect.					
c) bugetul asigurărilor sociale de stat: (i) cheltuieli de personal (ii) bunuri și servicii	Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect.					
d) alte tipuri de venituri (se va menționa natura acestora)	Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect.					
4.3. Impact financiar, plus/minus, din care:						
a) bugetul de stat	Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect.					

b) bugete locale	Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect.
4.4. Propuneri pentru acoperirea creșterii cheltuielilor bugetare	Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect.
4.5. Propuneri pentru a compensa reducerea veniturilor bugetare.	Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect.
4.6. Calcule detaliate privind fundamentarea modificărilor veniturilor și/sau cheltuielilor bugetare	Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect.
4.7. Prezentarea, în cazul proiectelor de acte normative a căror adoptare atrage majorarea cheltuielilor bugetare, a următoarelor documente	Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect.
a) fișa financiară prevăzută la art. 15 din Legea nr. 500/2002 privind finanțele publice, cu modificările și completările ulterioare, însoțită de ipotezele și metodologia de calcul utilizate; b) declarație conform căreia majorarea de cheltuială respectivă este compatibilă cu obiectivele și prioritățile strategice specificate în strategia fiscal-bugetară, cu legea bugetară anuală și cu plafoanele de cheltuieli prezentate în strategia fiscal-bugetară.	Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect.
4.8. Alte informații	Finanțarea proiectului se realizează din fonduri externe nerambursabile din Fondul European de Dezvoltare Regională, în cadrul Programului Operațional „Creștere Inteligentă, Digitalizare și Instrumente Financiare (P.O.C.I.D.I.F)2021-2027”, titlul Apel: 2.2.1: E-guv în administrația/instituțiile publice, Măsura 1: Servicii publice destinate cetățenilor și/sau firmelor identificate în CSP gestionat de

		ADR și/sau în concordanță cu Politica eGuv (Cod apel: PCIDIF/129/PCIDIF_P2/OP1/RSO1.2/PCIDIF_A7), în limita sumelor aprobate anual cu această destinație, conform programelor de investiții publice aprobate conform legii.
Secțiunea a 5-a Efectele proiectului de act normativ asupra legislației în vigoare		
5.1.	Măsuri normative necesare pentru aplicarea prevederilor proiectului de act normativ	Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect.
5.2.	Impactul asupra legislației în domeniul achizițiilor publice	Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect.
5.3.	Conformitatea proiectului de act normativ cu legislația UE (în cazul proiectelor ce transpun sau asigură aplicarea unor prevederi de drept UE).	Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect.
5.3.1.	Măsuri normative necesare transpunerii directivelor UE	Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect.
5.3.2.	Măsuri normative necesare aplicării actelor legislative ale UE	Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect.
5.4.	Hotărâri ale Curții de Justiție a Uniunii Europene	Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect.
5.5.	Alte acte normative și/sau documente internaționale din care decurg angajamente asumate	Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect.
5.6.	Alte informații	Nu au fost identificate.

Secțiunea a 6-a Consultările efectuate în vederea elaborării proiectului de act normativ		
6.1.	Informații privind neaplicarea procedurii de participare la elaborarea actelor normative	Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect.
6.2.	Informații privind procesul de consultare cu organizații neguvernamentale, institute de cercetare și alte organisme implicate	Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect.
6.3.	Informații despre consultările organizate cu autoritățile administrației publice locale	Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect.
6.4.	Informații privind puncte de vedere/opinii emise de organisme consultative constituite prin acte normative	Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect.
6.5.	Informații privind avizarea de către: a) Consiliul Legislativ b) Consiliul Suprem de Apărare a Țării c) Consiliul Economic și Social d) Consiliul Concurenței e) Curtea de Conturi	Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect.
6.6.	Alte informații	Nu au fost identificate.
Secțiunea a 7-a Activități de informare publică privind elaborarea și implementarea proiectului de act normativ		

7.1.	Informarea societății civile cu privire la elaborarea proiectului de act normativ	În elaborarea proiectului a fost îndeplinită procedura stabilită prin Legea nr. 52/2003 privind transparență decizională în administrația publică republicată, cu modificările ulterioare. De asemenea, menționăm faptul că proiectul de act normativ a fost postat pe site-ul Ministerului Mediului, Apelor și Pădurilor, la secțiunea „Transparență” în data de 15.10.2025.
7.2.	Informarea societății civile cu privire la eventualul impact asupra mediului în urma implementării proiectului de act normativ, precum și efectele asupra sănătății și securității cetățenilor sau diversității biologice	Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect.
7.3.	Alte informații	Nu au fost identificate.
Secțiunea a 8-a Măsurile de implementare		
8.1.	Măsurile de punere în aplicare a proiectului de act normativ	Proiectul de hotărâre nu se referă la acest domeniu.
8.2.	Alte informații	Nu au fost identificate.

Pentru considerentele de mai sus, am elaborat prezentul proiect de Hotărâre a Guvernului pentru aprobarea Notei de fundamentare privind necesitatea și oportunitatea efectuării cheltuielilor de investiții aferente proiectului „Sistem Informatic Integrat al Administrației Fondului pentru Mediu” care, în forma prezentată, a fost avizat de ministerele interesate și pe care îl supunem spre adoptare.

MINISTRUL MEDIULUI, APELOR ȘI PĂDURILOR
DIANA-ANDA BUZOIANU

AVIZĂM:

VICEPRIM-MINISTRU
MINISTRUL APĂRĂRII NAȚIONALE
LIVIU-IONUȚ MOȘTEANU

MINISTRUL INVESTIȚIILOR ȘI
PROIECTELOR EUROPENE

DRAGOȘ-NICOLAE PÎSLARU

MINISTRUL FINANȚELOR

ALEXANDRU NAZARE